8. *In ea Veneti et Dalmatæ comprehensi.* — Non dubitandum, quin in hac pace *Venetia* et *Dalmatia* comprehensæ fuerint, uti jam anno dccc, num. 4 et 6 de Venetia diximus. Quoad *Dalmatiam*, magna ejus pars cum *Istria* et *Liburnia* mansit sub potestate *Caroli*, qui teste *Eginhardo* in ejus Vita, « *Istriam* quoque et *Liburniam* atque *Dalmatiam*, exceptis maritimis civitatibus, quas ob amicitiam et junctum cum eo lædus *Constantinopolitano* imperatori habere permisit ». *Joannes Lucius* lib. 4 de regno *Dalmatiæ* cap. 15: « De *Dalmatia*, inquit, sicut eam partem, quam *Croati* cum *Liburnia* occupaverant, simul cum reliqua *Croatia Carolum* subegisse censendum est; ita illa exceptio civitatum maritimarum de civitatibus continentis *Dalmatiæ*, scilicet *Jadra*, *Tragurio* et *Spalato*, *Croatibus* conterminis, quæ cum insulis *Dalmatiæ* nomen retinebant, intelligenda est ». Quæ genuina verborum *Eginhardi* interpretatio.

9. *Carolus cum rege Cordubensi et Beneventanis pacem facit.* — « Legatis dimissis, imperator generali conventu *Aquisgrani* solemniter habito, *Bernardum* filium *Pippini* nepotem suum in *Italiam* misit: et propter famam classis, quæ de *Africa* et de *Hispania* ad vastandam *Italiam*, ventura dicebatur, *Walanem* filium *Bernardi* patruelis sui cum illo esse jussit, quoadusque rerum eventus securitatem nostris afferret. Ilæ classis partim in *Corsicam*, partim in *Sardiniam* venit. Classis etiam *Nordmannorum* *Hiberniam* *Scotorum* insulam aggressa, commissoque cum *Scotis* prælio, parte non modica *Nordmannorum* interfecta, turpiter fugiendo domum reversa est. Pax cum *Abulaz* rege *Saracenorum* facta. Item cum duce *Beneventanorum* *Grimoaldo*: et tributis nomine xxv millia solidorum auri a *Beneventanis* soluta. Expedilio facta ad *Vultzos*, et ab eis obsides accepti. *Harioldus* et *Ragenfridus*, reges *Danorum*, missa ad imperatorem legatione pacem petunt, et fratrem suum *Hemmingum* sibi remitti rogant », inquit *Eginhardus* in *Annal.* qui jam scripserat, *Harioldum* et *Ragenfridum*, mortuo hoc anno *Hemmingo* *Danorum* rege, a *Danis* reges esse constitutos. De pace facta cum *Abulaz* seu *Alhaca* *Cordubensi* rege, fusius loquitur *chronographus Moissiacensis*: « Eodem anno *Abulaser* rex *Saracenorum* ex *Spania* audiens famam et opinionem virtutum domni *Caroli* imperatoris, missos suos direxit postulans pacem facere cum eo, quam ipse piissimus imperator denegare noluit, sed fecerunt pacem cum eo per tres annos ». *Walanus* seu *Wala*, quem *Carolus* *Ang.* in *Italiam* ire præcepit, ut consilio *Bernardum* juvaret, *Adelhardi* *Corbeiensis* tunc abbatis frater germanus erat, et sicut *Adelhardus* *Pippino*, sic *Walanus* *Bernardo* *Pippini* regis filio præcipuus fuit consiliarius, et uterque in *Italiam* a *Carolo* directus.

10. *Carolus M. Saxonum Transalbanorum conversioni incumbit.* — *Amalharius* seu *Amalarius* archiepiscopus *Trevirensis* hæc anno e *Trans-*

albiana *Saxonia* reversus est, ut colligitur ex *Ludovici* *Pii* diplomate, in quo gesta hæc in provincia tam superiori, quam currenti anno uno tenore narrat *Ludovicus*, qui postquam locutus est de iis quæ ad annum præcedentem pertinent, quæque ibi recitavimus, statim subjicit: « Postmodum vero (nempe hoc anno) captivis optatam ad patriam undique confluentibus, eandem parochiam eundam presbytero *Heridæ* nomine specialiter commendavit, quem universæ *Nordalbingorum* Ecclesiæ, videlicet ne ad ritum relaberentur gentium, vel quia locus ille lucrandis adhuc gentibus videbatur aptissimus, disposuerat consecrari episcopum, ut ipsa occasione vel auctoritate, summa in ipsis terminis gentium sedulitate prædicandi sancta multiplicaretur Ecclesia, dum vicinorum ipsius novitatis episcoporum multa latitudinis cura non sufficiebat discurrere per omnia. Delegavit etiam eidem presbytero quandam cellam *Hrodnaçe* vocatam, quatenus eidem loco periculis undique circumdato fieret supplementum ». Idem *Ludovicus* postea quæ ipsemet mortuo patre in ea provincia egerit enarrat: « Sed quia consecrationem jam dicti viri velox ex hac vita transitus pii genitoris nostri in diebus ejus fieri prohibuit, ego autem quem divina clementia in sedem regni ejus adsciverat, cum in multis regni disponendis negotiis insisterem, hoc quoque prædicti patris mei studium velut regni in finibus peractum, minus caute ostenderem, suadentibus quibusdam jam dictam cellam ad *Indam* monasterium contuli, vicinam vero parochiam vicinis episcopis interim commendavi ». *Bremensi* videlicet ac *Verdensi*, usque ad an. dcccxxxiv, quo illuc *S. Ansharium* *flammburgensem* archiepiscopum misit.

11. *Enumeratio episcopatum a Carolo M. in Saxonia institutorum.* — Apud *Nicolaum* *Schætenum* episcopatus in *Saxonia* fundati ita enumerantur: « Antiquissimus *Osnabrugensis*. Inde *Paderbornensis*, *Halberstadiensis*, *Bremensis*, *Verdensis*, *Mindensis*, *Mimigardevordensis* seu *Monasteriensis*, *Hildesiensis*, fundati. His accessere *Hamburgensis* et *Schildrensis*, cæpti inchoatique a *Carolo* *Magno*; alterum *Ludovicus* *Pius*, alterum cæteri imperatores, dum postremo *Magdenburgum* transferretur, *Otto* *Magnus* absolvit ». Anno dcccx *Hildegimus* *Catalaunensis* episcopus et frater sancti *Luidgeri* episcopi *Monasteriensis* primi relicto episcopatu *Catalaunensi* renuntiatus est a *Carolo* *Magno* episcopus *Seligenstadii*, quod oppidum est *Germaniæ*. aliis *Ostrovieum* dictum, in *Saxonia* inferiori, et in *Halberstadiensi* principatu ad annum *Olsam*; sed cum locus ille minus placeret, translata est postea sedes episcopalis *Halberstadium*. *Carolus* etiam instituit episcopatum *Aulicensem*. « *Aulican* », inquit *Krantzius* lib. 1 *Metrop.*, cap. 10. « *Aulici* locum dixere, quod crebrius ibi rex gloriosissimus (*Carolus*) cum esset in provincia resideret. Circumspiciens autem opus esse et his populis proprio sacerdote, quod longius abesset *Salingste-*

densis (nunc Halberstadiensis) episcopus, igitur Ecclesiae suae ibi exaedificatae pontificem jussit consecrari venerabilem sacerdotem Guntherum ». Sedes episcopalis dein Aulica *Hildesiam* translata est. *Aulica* et *Hildesia* duobus ab invicem milliariis dissident: illa sita est in loco ubi Sala rivulus in sinistram Leynae ripam influit; *Hildesia* vero fluvio adsidet. Ex his episcopis, qui trans Visurgim fluvium Moguntiacensi, qui cis eundem amnem, Coloniensi metropolitae subjecti fuere, ut ostendit Cointius hoc anno mun. 66.

12. *Encyclicae litterae Caroli M. de caeremoniis baptismi.* — Hoc circiter anno *Carolus* encyclicas litteras archiepiscopis regni sui direxit, ut eorum scriptis certior efficeretur, qualiter et ipsi et illorum suffraganei presbyteros Dei plebemque sibi commissam instruerent *de baptismi*; quibus litteris sollicitati *Magno* Senonensis archiepisc. et *Joannes* archiepisc. Arelatensis *Theodulphum* Aurelianensem episcopum impulerunt ad scribendum librum *De ordine baptismi* ad Magnum seu Magnonem Senonensem archiepiscopum, quem in capitula xviii parititer est; editus est liber ille a Sirmondo inter *Theodulphi* opuscula. Eo etiam tempore *Amalarius* Trevirensis archiepiscopus elucubravil librum *De sacro baptismate ad Carolum Magnum imperatorem*, qui falso hactenus suppositus fuerat *Alcuino*, inter cujus opera reperitur sub Epistolae nomine libellus *De caeremoniis baptismi*, inscriptus *gloriosissimo et excellentissimo Augusto a Deo coronato Carolo serenissimo*. Hunc vulgarem errorem detexit *Sirmondus* in Notis ad librum laudatum *Theodulphi*. Ad haec *Odilbertus* Mediolanensis archiepiscopus acceptis litteris *Caroli Magni* a *Mabilonio* tom. I Vel. Analect. p. 21 publicatis, ad eum rescripsit litteras ab eodem *Mabilonio* tom. IV Vel. Analect. p. 317 promulgatas cum prioribus verbis singulorum capitulorum libelli ejus *De baptismi*. Continet opus illud capita xxii. Ad haec *Mabilonius* tom. III Vel. Analect. p. 1, e tenebris eruit librum *Laidradi* episcopi Lugdunensis *De sacramento baptismi* cum praefixa Epistola ad *Carolus Magnum imperatorem*, in qua dicit *Laidradus*, antequam ad ejus quaesita respondeat, sibi visum esse de ipso baptismi in genere verba facere: huic opusculo subnectitur alia Epistola *Laidradi* ad *Carolus* imperatorem cum responsis ad quaesita ejus. Denique *Joannes Cordesius* Lemovicensis canonicus *Hincmari* opusculis subtexnit Epistolam *Jesse* Ambianensis episcopi cum hac inscriptione: « Sacris sacerdotibus et in Christo omnibus diocesi nostrae digne militantibus *Jesse* humilis episcopus in Domino salutem ». Initio suae descriptionis testatur sese a diocesi abesse gravibus negotiis implicatum: « Breviter, inquit, vobis, in quantum temporum adfuit spatium, qualiter a sacri baptismatis unda pervenire debeat, scribendo perstrinximus ».